REPUBLIKA E SHQIPERISE

- KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr. , daté 2024

PER

PER KRIJIMIN, ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E AGJENCISE
KOMBETARE TF EKONOMISE SiE MBETJEVE

Né mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutés, té nenit 6, té& i gjit nr. 90, daté 27.9.201 2,
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, me propozimin e
ministrit t€ Turizmit dhe Mjedisit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
I- DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Krijimin dhe ményrén e organizimit e & funksionimit t& Agjencisé Kombétare t&
Ekonomisé s¢ Mbetjeve (né vijim Agjencia), si person juridik, publik, buxhetor, né
varési t&€ ministrit pérgjegjés pér mjedisin (né vijim ministri), me seli né Tirang.
2. Agjencia financohet nga buxheti i shtetit dhe burime té tjera & ligjshme, sipas
legjislacionit né fugi. Buxheti j Agjencisé pérbén z& t& veganté né buxhetin e
ministrisé pérgjegjése pér mjedisin.

3. Agjencia ka si mision té& sigurojé:

a) koordinimin, monitorimin dhe bashké&punimin me Njésité e Qeverisjes Vendore
(NJQV), institucionet e administratés publike dhe partnerét ndérkombétaré ne
menaxhimin e integruar t& mbetjeve, me qéllim kalimin e kétij sektori né ekonomi
qarkulluese;

b) promovimin dhe nxitjen e zbatimit t& hierarkisé s& mbetjeve pér zhvillimin
gradual t€ grumbullimit pérmes ndarjes né burim dhe riciklimit né shkallg (& gjeré
dhe monitorimin e implementimit t& standarteve dhe edukimin mjedisor, né
pérputhje me kompetencat e pércaktuara né kété vendim dhe dispozitat né ligjin
pérkatés pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve.
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IL PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE AGJENCISE KOMBETARE Ti
EKONOMISE SE MBETJEVE

1. Agjencia ka kéto pérgjegjési funksionale:
a) t€ koordinoj€ punén me institucionet e administratés publike, né nivel gendror dhe

.. vendor, partnerét ndérkombétaré, investitorét dhe palét e interesuara pér

-implementimin.e-standardeve dhe infrastrukturés pér menaxhimin efikas téintegruar

té mbetjeve si dhe planifikon dhe ndjek zbatimin e ngritjes sé infrastrukturés pér
menaxhimin e mbetjeve;

b) t& organizojé punén pér edukimin mjedisor, promovimin dhe nxitjen e zbatimit t&
hierarkisé sé mbetjeve pér zhvillimin gradual t& grumbullimit pérmes ndarjes né
burim dhe riciklimit né shkallé t& gjeré.

III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I AGJENCISE KOMBETARE Ti
EKONOMISE SiE MBETJEVE

I. Agjencia e shtrin veprimtaring e saj né t& g}lthe territorin e Repubhkes sé

- Shqipérisé dheorganizohet né nivel gendror.

2. Agjencia drejtohet nga drejtori i pérgjithshém, i cili organizon dhe drejton
veprimtaring e saj, pérfagéson Agjenciné né marrédhénie me té tretét dhe pérgjigjet
para ministrit.

3. Drejtori i pérgjithshém emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga ministri. Drejtori i
Pérgjithshém duhet t& plotésojé kriteret e méposhtme:

a) Té& jeté shtetas shqiptar;

b) T€ keté zotési t& ploté pér t& vepruar;

c) T¢ zotéroj€ diplomé té ciklit t& dyté t& studimeve sipas legjislacionit né fuqi
pér arsimin e larté.
¢) T€ ket pérvojé pune té paktén 7 vite né profesion;
d) T¢ mos jeté i dénuar me vendim t& formés sé preré pér kr yerjen e njé vepre
penale; ' '

dh) Ndaj tij t€ mos jeté marré masé disiplinore e largimit nga puna, qé¢ nuk
gshté shuar sipas legjislacionit né fuqi;

e) T€ mos keté konflikt interesi né ushtrimin e detyrés.

4. Drejtori i Pérgjithshém shkarkohet nga detyra kur:
a) dénohet me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e nj€ krimi
apo pér kryerjen e njé kundérvajtjeje penale me dashje;



b) kryen shkelje té rénda gjaté detyrés;
c)-nuk pérmbush objektivat strategjiké t& institucionit;
¢) ka performancé té dobét né ushtrimin e detyrés.

5. Drejtori 1 Pérgjithshém lirohet nga detyra kur:
a) plotéson kushtet pér pensionin e ploté té pleqérisé;
~b) deklarohet i paafté pér puné nga komisioni kompetent mjekésor;
¢) ristrukturohet institucionti;
¢) gjendet né njé situaté konflikti t¢ vazhdueshém interesi;
d) jep doréheqjen nga detyra.

6. Marrédhéniet e punés sé drejtorit té pérgjithshém, népunésve, si dhe punonjésve
administrativé, rregullohen sipas dispozitave té Kodit t& Punés.

7. Agjencia, né zbatim t& misionit, fushave té pérgjegjésisé dhe pérgjegjésive
funksionale t€ saj, kryen kéto detyra:

a) Ndjek zbatimin e masterplanit kombétar t¢ menaxhimit té integruar té
mbetjeve dhe strategjisé sektoriale pér mbetjet;

- b) Mbéshtet ministring pérgjegjése pér mjedisin pér t& pérgatitur propozimet

pér ndryshime dhe pérmirésime t€ kuadrit ligjor dhe nénligjor qé lidhet me
menaxhimin e integruar t¢ mbetjeve;

¢) Krijon dhe monitoron zbatimin e sistemit (& menaxhimit t& integruar té
mbetjeve, né nivel rajonal dhe vendor;

¢) Koordinon, monitoron dhe ndjek zbatimin e planeve, programeve dhe
projekteve qé lidhen me infrastrukturén pér menaxhimin e integruar té mbetjeve;

d) Koordinon sé bashku me njésité e vetéqgeverisjes vendore, institucionet e
administratés publike dhe partnerét ndérkombétaré planifikimin e nevojave pér
investime, bazuar né politikat e qeverisé dhe né masterplanin kombétar sektorial té
menaxhimit t& integruar t€ mbetjeve;

dh) Koordinon nga piképamja teknike projektet pér menaxhimin e integruar
t€ mbetjeve t&€ financuara nga buxheti i shtetit apo burime t& tjera financiare
kombétare -dhe ndérkombétare, me qéllim garantimin e rrégullave/procedurave
teknike;

e) Koordinon, nxit dhe bashképunon me institucionet shtetérore, institucionet
financiare ndérkombétare, investitorét dhe palét e interesuara pér zbatimin e
Politikave Strategjike dhe Planit Kombétar pér menaxhimin e integruar té mbetjeve;

€) Planifikon nevojat pér trajnime dhe koordinon punén pér realizimin e tyre;

f) Koordinon dhe asiston ministring pérgjegjése pér mjedisin dhe njésité e
vetéqeverisjes vendore pér nismat pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve. Agjencia

A
J



asiston, pérvecse sa ma lart, por pa u kufizuar na qendrat e transferimit, stacionet e
riciklimit dhe & kompostimit; _ "
g) Koordinon punén pér zbatimin e programit té edukimit mjedisor dhe
ndérgjegjésimit per menaxhimin e integruar (& mbetjeve;
&) Monitoron zbatimin e udhérréfyesit (‘roadmap’) pér kalimin nga
ekonomia lineare drejt ekonomisg qarkulluese; o

~ h) Ushtron ¢do detyré tjetér, (& pércaktuar né akte ligjore'e nénligjore. -

8. Struktura dhe organika e Agjencisé miratohet me urdhér ¢ Kryeministrit, sipas
pe€rcaktimeve ng legjislacionin ne fugi pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore.

9. Rregullorja Per metodat e brendshme & punés dhe sjelljen e personelit té
Agjencisé miratohet nga ministri, me propozimin e drejtorit t& pergjithshém t¢ saj.

10. Agjencia ka stemén, logon dhe vulén e vet zyrtare. Stema e Agjencisé pérbéhet
Nga stema e Republikés ss Shqipérisé, me shénimet: “Republika e Shqipérisé,
Ministria (emri i minjstrise pérgjegjése), Agjencia Kombétare e Ekonomisg gé
- Mbetjeve”, né pétpiithie me pércaktiniors vendimit t& Kashillit t Ministrave pér
menyrén e pérdorimit t& stemas sé Republikés s¢ Shqipérisé.

I'l. Vula e Agjencisé ka formén dhe elementet e pércaktuara né vendimin e Késhillit
(€ Ministrave pér rregullat e prodhimit, & administrimit, kontrollit dhe ruajtjes sé
vulave zyrtare, Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet né pé€rputhje me
legjislacionin n& fuqi.

IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE T FUNDIT

1. Efektet financiare, q¢ rrjedhin nga zbatimj i kétij vendimi, pérballohen nga
buxheti i shtetit.

2. Ngarkohen Ministrig e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e F inancave, Ministria
e Infrastrukturés dhe Energjisé, Agjencia Kombétare e Ekonomisé sg Mbetjeve dhe
Agjencia Kombétare e Ujésjellés Kanalizimeve, PEr zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn ng fuqi pas botimit né F letoren Zyrtare,

KRYEMINISTRT
EDI RAMA



